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بازار آرام است
اما سفره‌ها نه

بازار مواد غذایی
آرامشی در تضاد با واقعیت جیب مردم
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خاورمیانه زیر طبل جنگ یا دیپلماسی
بالاخره پس از کش و قوس های فراوان برای دیپلماسی 
و مذاکره میان ایران و آمریکا و با وساطت ترکیه و سفر 
وزیر امورخارجه در هفته ای که گذشت به آنکارا و دیدار 
با هاکان فیدان همتای ترک خود و همچنین دیدار با 
بر  توافق  ترکیه  جمهوری  رئیس  اردوغان  طیب  رجب 
این شاکله شکل گرفت که ترکیه میانجیگری مذاکرات 
را در استانبول برعهده گیرد؛ که پس از بازگشت وزیر 
به دلیل  ایران محل مذاکرات  به  امورخارجه کشورمان 
نزدیکی مواضع دولت ترکیه با ایالات متحده آمریکا به 
دو  دیدار  دیروز  و  یافت  تغییر  عمان  پایتخت  مسقط 
طرف ایرانی و آمریکایی راس ساعت ۱۰ به وقت مسقط 
با هم دیداری غیرمستقیم و در چند جلسه به انجام 
رساندند و به قول دکتر عباس عراقچی این گفت و گوها 
تا ساعت۶ بعدازظهر به وقت عمان در جریان بود و او 
در این راستا به جراید و رسانه ها گفت که برای شروع 
گفت و گوی خوبی بین طرفین انجام گرفت و ما همه 
نگرانی و دیدگاه های خود را از طریق بدرالبوسعیدی وزیر 
امورخارجه عمان به طرف مقابل منتقل کردیم و آن ها 
نیز نقطه نظرات خود را به ما ابلاغ کردند و تعیین شد که 
برای رسیدن به چارچوب یک توافق عادلانه و منصفانه 
که حقوق به حق ملت ایران در آن کامل لحاظ شود با 
پایتخت ها در دو کشور صحبت و گفت و گو کنیم و از 
طریق واسط عمانی برای دور بعد اطلاع رسانی صورت 
گیرد؛ اما نکته ای که رسانه های معاند و خارجی زبان 
روی آن مانور زیادی دادند اضافه شدن فرمانده سنتکام 
ایالات متحده" کوپر" که بالاترین مقام ارشد نظامی این 
کشور است به مذاکرات بود که در نوع خود چیز بدیع و 
کنجکاوی برانگیزی نبود که این رسانه های مرتجع برای 
خوراک رسانه های خویش از آن بهره لازم و کافی را ببرند.

طاهرجمشیدزاده سرمقاله

ژوئن،  ماه  در  روزه   ۱۲ جنگ  طول  در  اسرائیل  »اگرچه 
سکوهای پرتاب موشک و انبارهای ایران را هدف گرفت، اما 
ایران با بخش زیادی از زرادخانه باقی مانده خود از این درگیری 
شدید با قدرت بیرون آمد. مهمتر از آن، ایران یاد گرفت که 
چگونه با ادامه جنگ، موشک‌های بیشتری را از سد دفاعی 

اسرائیل و آمریکا عبور دهد.«
به گزارش ایسنا، وال استریت ژورنال با بیان این مطلب در 
تهران  نوشته است:  ایران  توان موشکی  به  اشاره  با  گزارشی 
در ژوئن گذشته حدود ۵۰۰ موشک شلیک کرد که به اهداف 

نظامی در اسرائیل اصابت کرد و خساراتی بر جای گذاشت.
وال استریت ژورنال پیش از این گزارش داده بود که تهران 
هنوز حدود ۲۰۰۰ موشک بالستیک میان‌برد دارد که می‌توانند به 
سراسر منطقه برسند. این کشور همچنین ذخایر قابل توجهی 
از موشک‌های کوتاه‌برد دارد که قادر به رسیدن به پایگاه‌های 
ایالات متحده در خلیج فارس و کشتی‌های تنگه هرمز هستند، 
و همچنین موشک‌های کروز ضد کشتی. بهنام بن طالب‌لو، 
مدیر ارشد برنامه ایران در بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها می‌گوید: 
بازدارندگی  فقرات  اکنون ستون  ایران  بالستیک  موشک‌های 
ایران را تشکیل می‌دهند. آنها مانند یک چاقوی سوئیسی برای 

این کشور هستند - برای دفاع و مجازات به طور همزمان.
رهبران نظامی آمریکا این تهدید را جدی می‌گیرند. ترامپ 
پس از آنکه متقاعد شد واشنگتن توان کافی در منطقه برای 

انجام حمله قاطع مورد نظر خود در حین مقابله با پاسخ ایران 
و مدیریت تشدید تنش ندارد، برنامه‌های حمله به ایران در 

اواسط ژانویه را در آخرین لحظه به تعویق انداخت.
 ساخت زرادخانه موشکی ایران حاصل زندگی سردار امیرعلی 
حاجی‌زاده است، شخصیتی آنقدر مهم که اسرائیل او را در 
یک حمله هوایی در جریان اولین حمله غافلگیرانه خود در 

ژوئن به شهادت رساند. در طول جنگ دهه ۱۹۸۰ با عراق، 
حاجی‌زاده به واحد سپاه پاسداران پیوست که وظیفه ساخت 
موشک‌های بالستیک را بر عهده داشت. اکثر کشورها از فروش 
آنها به ایران خودداری کردند، بنابراین این واحد شروع به کپی 
کردن طرح‌های شوروی و کره شمالی و بعداً موشک‌های ضد 
تانک آمریکایی استینگر و تاو که در افغانستان به غنیمت گرفته 

شده بود، کرد.
در سال ۲۰۰۹، او مسئولیت نیروی هوافضای تازه تأسیس 
ایران را بر عهده گرفت و تلاش‌های موشکی ایران را به سطح 
جدیدی رساند. تا آن زمان، زرادخانه ایران عمدتاً موشک‌های 
نظارت  موشک‌هایی  توسعه  بر  او  بود.  غیردقیق  و  کوتاه‌برد 
داشت که قادر به هدف قرار دادن دقیق اهداف در فاصله ۱۰۰۰ 

مایلی - کاملاً در برد اسرائیل - بودند.
در سال ۲۰۱۵، حاجی‌زاده در تلویزیون ایران از »شهرهای 
موشکی« - مجموعه‌های وسیعی از موشک‌های آماده‌ پرتاب که 

در اعماق کوه‌ها دفن شده بودند - رونمایی کرد.
وال استریت ژورنال سردار حاجی زاده را مغز متفکر موشکی 
ایران خوانده و گفته است سردار ایرانی پس از دستور ترامپ 
برای حمله‌ ۲۰۲۰ که منجر به شهادت ژنرال قاسم سلیمانی، 
از  با رگباری  پایگاه آمریکایی در عراق  با حمله به یک  شد، 

پهپادها، پاسخ ایران را مهندسی کرد. 
حاجی‌زاده در مصاحبه‌ای تلویزیونی در سال ۲۰۱۵ گفت: 
»خارجی‌های اطراف ما ناامن هستند، اما ایران در اوج ثبات 
است.« افشون استوار، دانشیار دانشکده تحصیلات تکمیلی 
بود  کسی  »او  گفت:  کالیفرنیا  مونتری،  در  دریایی  نیروی 
و  استراتژی  به  ایران  رویکرد  نحوه  در  را  تأثیر  بیشترین  که 
جنگ‌هایش داشت.« او در ۱۳ ژوئن در حملات اسرائیل به 

شهادت رسید.

ورنال از توان موشکی ایران گزارش وال استریت ژ

عراقچی: 
بلند شدن صداهای متعارض از داخل به نفع سیاست خارجی نیست

اخبار

صالحی: 
مالکیت معنوی نماد شیر و خورشید متعلق به ایران است

و  نماد شیر  فلسفه  اظهار داشت:  اتمی کشور  انرژی  رئیس سابق سازمان 
خورشید مربوط به حضرت علی )ع( و مالکیت معنوی آن متعلق به ایران است. 

به گزارش ایسنا، »علی‌اکبر صالحی« روز یکشنبه طی سخنانی در پنل تخصصی 
کنگره ملی سیاست خارجی گفت: در ۴۷ سال گذشته بخشی که همیشه تکلیفش 
روشن نشد بحث روابط بین‌الملل بود که انعکاس آن در مسائل داخلی وجود 
داشت. اگر این سوال پرسیده شود که بزرگترین چالش حکمرانی ما چیست؟ باید 

گفت تعیین تکلیف روابط بین‌المللی است.
وی با بیان اینکه »یکی از ویژگی‌های انقلاب اصلاح‌پذیری است«، گفت: باید 
آسیب شناسی کنیم در قرن ۲۱ همه موضوعات ممکن است اصلی باشد اما باید 
چند موضوع را انتخاب کرده و خود را براساس آن پیش ببریم. بنیان درست 
نظام ما در این قرن باید توجه به اقلیم، آب، هوش مصنوعی و مسائل اجتماعی 
و اقتصادی باشد. در واقع اگر بتوانیم باید در این حوزه‌ها آسیب شناسی کرده و 

راه را جلو ببریم.
صالحی ادامه داد: فکر و اندیشه نیاز به صدور ندارد، متعلق به بشر است، 
انقلاب اسلامی ما شالوده‌ای که داشت بستر معرفتی آن است که اگر خوب تبیین 
شود می‌تواند جاذب باشد. صالحی در ادامه با اشاره به آشفتگی روابط بین‌الملل 
گفت: مسائل با زبان درست بیان نمی‌شود، با زبان بسم الله شروع کنید چرا با 

عباراتی که سخت هستند گفته می‌شود.
وی همچنین اظهار کرد: زمانی که به بنیاد ایران‌شناسی آمدم، در مورد نماد 
شیر و خورشید بررسی کردم شیر و خورشید نمادی است که ریشه در هویت 
ایرانی اسلامی دارد و متعلق به جمهوری اسلامی است اما دیگران از آن استفاده 
می‌کنند فلسفه نماد شیر و خورشید مربوط به حضرت علی )ع( و مالکیت معنوی 

آن متعلق به ایران است. 
وی تصریح کرد: برخی کشورها چند بار خواستند از این نماد استفاده کنند اما 

مخالفت ایران به عنوان مالک معنوی چنین اجازه‌ای نداد. 

 ایتالیا پیوستن به »شورای صلح« ترامپ را رد کرد
وزیر خارجه ایتالیا از مخالفت کشورش با دعوتنامه دونالد ترامپ برای پیوستن 

به طرح به اصطلاح »شورای صلح غزه« خبر داد.
به گزارش ایسنا، »آنتونیو تاجانی«، وزیر امور خارجه ایتالیا در بیانیه‌ای تصریح 
ترامپ«، رئیس  از جانب »دونالد  کرد، کشورش در طرح »شورای صلح« که 

جمهور آمریکا برای تعیین وضعیت نوار غزه ارائه شده مشارکت نخواهد کرد.
به نوشته وبگاه »نیو عرب«، تاجانی علت این مخالفت را وجود »مشکلات مرتفع 
نشدنی« قانون اساسی خواند. رئیس جمهور آمریکا ماه ژانویه در جریان اجلاس 
مجمع جهانی اقتصاد در شهر داووس سوئیس از طرح به اصطلاح »شورای صلح« 

خود برای اداره نوار غزه رونمایی کرد.
در حالی که دونالد ترامپ دعوتنامه‌هایی برای رهبران چند کشور به منظور 
پیوستن به این شورا فرستاده، بر اساس گزارش‌ها ۱۹ دولت تاکنون با پذیرش این 
دعوتنامه، منشور تاسیس این شورا را امضا کرده‌اند. قانون اساسی ایتالیا پیوستن 
این کشور به یک سازمان رهبری شده توسط یک رهبر خارجی را ممنوع کرده 
است. »جورجیا ملونی«، نخست وزیر راستگرای ایتالیا که متحد دونالد ترامپ 
است ماه گذشته میلادی گفته که کشورش »مشکلاتی به لحاظ قانون اساسی« از 
بابت پیوستن به این طرح دارد، اما همچنین گفت ترامپ »می‌تواند چارچوبی را 
برای آنکه نه فقط ضروریات مد نظر ایتالیا بلکه ضروریات مد نظر دیگر کشورهای 
اروپایی را برآورده سازد، ایجاد کند.« تاجانی در اظهارات خود ظاهرا این احتمال 
مطرح شده از سوی ملونی را نیز رد کرده و گفت: »ما به خاطر وجود محدودیت 

قانون اساسی نمی‌توانیم در این شورای صلح شرکت کنیم.«
او که این اظهارنظر را یک روز بعد از دیدار با »مارکو روبیو«، وزیر امور خارجه 
آمریکا و »جی‌.دی ونس«، معاون رئیس جمهور آمریکا در محل برگزاری بازی‌های 
المپیک زمستانی در میلان مطرح ساخت، بیان داشت: »این یک مانع غیر قابل 

رفع از نقطه نظر قانونی است.«
پیشتر دیگر متحدان ایالات متحده از جمله فرانسه و انگلیس نیز نسبت به 

پیوستن به این طرح رئیس جمهور آمریکا اظهار تردید کرده‌اند.

وزیر خارجه با تاکید بر اینکه قوی شدن برای ما یک اجبار است و یکی از رموز 
قوی شدن نیز قدرت مقاومت است؛ گفت: این‌که بتوان در برابر فشارها ایستادگی 
کرد. اگر آنها ناوگان خود را اطراف شما مستقر کردند و شما بلافاصله گفتید بسیار 
خوب، چه می‌خواهید تا بدهم، یعنی کار تمام است و بعد هم معلوم نیست این 

عقب‌نشینی تا کجا ادامه پیدا کند.
به گزارش سیاست خارجی ایرنا، سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه امروز یک‌شنبه 
۱۹ بهمن ماه در پنل تخصصی »کنگره سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران« 
که با حضور کمال خرازی و علی اکبر صالحی از وزرای خارجه پیشین برگزار شد، 
در پاسخ به این پرسش که چه چشم‌اندازی را در این درگیری نظام بین‌الملل برای 
کشورمان می‌بینید و تصور می‌کنید با چه اقدامی باید از این بزنگاه عبور کنیم؟ 
گفت: ما با یک پدیده جدید مواجه شده‌ایم که همه اصول و قواعد بین‌الملل و 
حقوق بین‌الملل را دگرگون کرده است. آن پدیده چیست؟ همان نظریه‌ای است 
که رئیس‌جمهور آمریکا در بدو شروع به کار خود مطرح کرد؛ این‌که من بر اساس 

نظریه »صلح از طریق زور« عمل خواهم کرد.
آمریکا به دنبال اجرای »صلح از طریق زور« است اما نه صلحی عادلانه

وی با اشاره به اینکه این نظریه جدیدی نیست و پیش از این نیز در روابط بین‌الملل 
وجود داشته است اما مدت‌ها کنار گذاشته شده بود، گفت: نزدیک به هشتاد سال 
است که کشورها تلاش می‌کنند نظم بین‌الملل را مبتنی بر قانون بنا کنند؛ نهادهای 
بین‌المللی، سازمان‌های بین‌المللی، حقوق بین‌الملل و هنجارهای بین‌المللی در 
همین راستا شکل گرفته‌اند. اما اکنون با قدرتی مواجه شده‌ایم که می‌گوید همه 
چیز بر اساس زور است؛ صلح از طریق زور. حال، چه صلحی؟ صلحی که من 
می‌خواهم، نه صلحی که عادلانه باشد برای دیگر کشورها. وقتی می‌گوید صلح از 

طریق زور، یعنی آنچه را که می‌خواهم، از طریق زور به آن می‌رسم.
اجرا  عریان  به‌صورت  نیز  را  رویکرد  این  داد:  ادامه  دیپلماسی  رئیس دستگاه 
می‌کند؛ هرجا که بخواهد حمله می‌کند، هر رئیس‌جمهور کشوری را که بخواهد 
می‌رباید، به او می‌گوید باید این کار را بکنی، به دیگری می‌گوید باید آن جزیره را 
به من بدهی، به دیگری می‌گوید باید نام آن منطقه را عوض کنی. البته سیاست 
آمریکا همواره همین بوده است؛ رسیدن به مقاصد خود از طریق زور. اما تا پیش از 

این، همواره تلاش می‌شد پوششی از حقوق بین‌الملل و قوانین بین‌المللی برای آن 
فراهم شود و به‌نوعی توجیهی برای اقدامات خود پیدا کنند.

عراقچی خاطرنشان کرد: سابق بر این، آمریکا هرجا می‌خواست حمله کند، ابتدا 
به شورای امنیت می‌رفت و قطعنامه‌ای، کم یا زیاد، اخذ می‌کرد که به‌نحوی مجوزی 
برای اقدامش باشد، یا ائتلافی بین‌المللی تشکیل می‌داد تا به اقدام خود مشروعیت 
بدهد؛ مانند حمله به عراق که ائتلافی متشکل از حدود چهل‌وشش یا چهل‌وهفت 
کشور تشکیل داد تا نشان دهد اقدامش یک اقدام مشروع بین‌المللی است. اما 
رئیس‌جمهور جدید آمریکا همه این‌ها را کنار گذاشته و حتی آن‌ها را به تمسخر 
می‌گیرد و می‌گوید این بازی‌ها دیگر وجود ندارد؛ ما قوی هستیم، زور داریم و آنچه 

می‌خواهیم باید محقق شود.
چاره‌ای جز قوی شدن وجود ندارد؛ اگر ضعیف باشید، پایمال خواهید شد

وزیر خارجه با اشاره به اینکه این وضعیت یعنی در حقیقت بازگشت به قانون 
جنگل؛ که هرکس قوی‌تر است، اراده خود را بر دیگران تحمیل می‌کند، خاطرنشان 
کرد: در قانون جنگل طبیعی است که ضعیف‌ها پایمال می‌شوند و قوی‌ها باقی 
می‌مانند. بنابراین، چاره‌ای جز قوی شدن وجود ندارد؛ اگر ضعیف باشید، پایمال 
خواهید شد. این اصل اول قانون جنگل و همان اصل »صلح از طریق زور« است؛ 

اگر زور نداشته باشید، صلح مورد نظر خود را به شما تحمیل می‌کنند.
عراقچی افزود: از این رو، قوی شدن برای ما یک اجبار است و یکی از رموز قوی 
شدن نیز قدرت مقاومت است؛ این‌که بتوان در برابر فشارها ایستادگی کرد. اگر 
ناوگان خود را اطراف شما مستقر کردند و شما بلافاصله گفتید بسیار خوب، چه 
می‌خواهید تا بدهم، یعنی کار تمام است و بعد هم معلوم نیست این عقب‌نشینی 

تا کجا ادامه پیدا کند.
ترسیدن در این شرایط، سمی مهلک است

وی ادامه داد: این همان بازگشت به سیاست‌های استعماری قدیم است. اما 
اگر بتوانید بایستید، از مواضع خود کوتاه نیایید و نترسید ـ و منظور از نترسیدن 
انجام کارهای غیرخردمندانه نیست ـ حتماً تدبیر لازم است، حتماً خرد لازم است و 
دیپلماسی نیز قطعاً لازم است؛ دیپلماسی هوشمندانه در این شرایط ضرورت دارد و 
ما ان‌شاءالله از همه این‌ها استفاده خواهیم کرد. اما ترسیدن در این شرایط، به نظر 

من، سمی مهلک است. اگر بترسید و کوتاه بیایید، آن‌گونه که برخی تنازل را توصیه 
می‌کنند، این تنازل پایانی نخواهد داشت.

اگر یک قدم عقب‌نشینی کنید، دیگر معلوم نیست این عقب‌نشینی تا کجا ادامه 
خواهد یافت

عراقچی در پایان گفت: لذا اگر از من بپرسید بزرگ‌ترین چالش امروز ما چیست، 
پاسخ من چالش »ایستادگی« است. این ایستادگی هم بر عهده نیروهای مسلح 
است، هم بر عهده دولت و توانمندی آن دسته از نهادها و مجموعه‌هایی که مسئول 
تأمین توان اقتصادی کشور و معیشت مردم هستند، و هم بر عهده دیپلماسی 
است؛ دیپلماسی‌ که بتواند پرچم جمهوری اسلامی را در سراسر جهان برافراشته 
نگه دارد، از مواضع کشور دفاع کند و بر حقوق مردم ایران بایستد. اگر یک قدم 
عقب‌نشینی صورت گیرد، دیگر معلوم نیست این عقب‌نشینی تا کجا ادامه خواهد 
یافت. این، به نظر من، بزرگ‌ترین چالش پیش روی ماست و معتقدم با هدایت 
بسیار مدبرانه مقام معظم رهبری، با تلاش دولت و جناب آقای پزشکیان که شخصاً 
به این رویکرد معتقد است و بر آن ایستادگی دارد، و با انجام وظایف خود در وزارت 
امور خارجه، بسیار امیدوار و مطمئن هستم که این دوران را نیز با قدرت پشت سر 

خواهیم گذاشت.
در موضوع هسته‌ای، در عرصه دیپلماسی چه کاری باید انجام می‌دادیم که انجام 

ندادیم؟
وزیر امور خارجه در پاسخ به این پرسش که علت دشمنی افراطی ایران با غرب 
و آمریکا چیست گفت:  سؤال درست و اصلی این است که علت دشمنی افراطی 
آمریکا با ما چیست. این پرسش، پرسشی اساسی است و باید به آن پاسخ داده 
شود. شما مثال موضوع هسته‌ای را مطرح کردید؛ در موضوع هسته‌ای، ما در 
عرصه دیپلماسی چه کاری باید انجام می‌دادیم که انجام ندادیم؟ مگر مذاکره 
مستقیم نکردیم؟ دو سال و نیم مذاکرات مستقیم با آن‌ها انجام دادیم؛ شب و روز 
مذاکره داشتیم. در دو سه مورد، مذاکرات مستقیم با خود آمریکایی‌ها تا صبح طول 
کشید. این‌همه گفت‌وگو، این‌همه تلاش صورت گرفت و در نهایت به توافقی به نام 
برجام رسیدیم. تمام دنیا جشن گرفت و ما اجرای توافق را آغاز کردیم، اما آمریکا از 

آن خارج شد. آیا این تقصیر ما بود؟

توافق یا تکرار یک بن‌بست 
قدیمی؟  

شرح در‌صفحه  7

مسیر مذاکرات ایران و آمریکا بررسی شد

مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط درحالی به پایان رسید که هیچ پیشرف دیپلماتیکی در روند منازعه ایجاد 
نشد. این گفت‌وگوها زمینه حفظ دیپلماسی را فراهم کرد، اما با تشدید فشار نظامی و لفاظی‌های تند طرفین، ابهام و عدم 

قطعیت این مسیر را عمیق‌تر کرده است.
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برای پاسخگویی 
قاطعانه به هرگونه 

شرارتی آماده‌ایم

مسیر ناهموار 
 بازگشت

مالکی

 ششمین سال
 مستمر

کم‌بارشی

امیر سرلشکر حاتمی  حاشیه دیدار جمعی از 
فرماندهان، افسران و کارکنان نیروی هوایی: 

چرا آمریکا مخالف
است؟

بارش‌های اخیر مؤثر
بوده‌اند؟

مردم مردم خستهخسته
‌صفحه  2

حل تنش های دیپلماتیک به آرام شدن فضا کمک می کند؟حل تنش های دیپلماتیک به آرام شدن فضا کمک می کند؟


